
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32890 9Quinta-feira, 21 DE MAIO DE 2015

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 075, DE 19 DE MAIO DE 2015.
O Presidente, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994;
Considerando o que contém a Comunicação Interna nº 013/2015, 
de 05.05.2015, da Gerência Administrativa da autarquia.
RESOLVE:
Art. 1º.  Instaurar processo administrativo disciplinar para apurar 
possível prática de irregularidade por servidores da autarquia;
Art. 2º Designar, com fundamento no disposto no art. 199 da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, os servidores MARIA DE FÁTIMA 
DO NASCIMENTO NUNES, matrícula n.º 3151069/1, CONSUELO 
MARQUES DAS CHAGAS, matrícula n.º 3150577/1 e RAIMUNDO 
SARMENTO FURTADO DE MENDONÇA, matrícula n.º 3151131/1, 
para, sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão;
Art. 3º - Para cumprimento do disposto, a comissão terá acesso 
a toda documentação necessária à elucidação dos fatos, bem 
como deverá colher quaisquer depoimentos e demais provas que 
entender pertinentes;
Art. 4º - A comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir 
da publicação deste ato, para concluir a apuração dos fatos, em 
tudo obedecido o que dispõe a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU;
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente.

Protocolo 830867

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 011/2015/IOE, tendo como objeto 
a aquisição de televisores, o qual proclamou como vencedora a 
empresa ARGS - DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRÔNICOS - ME, resolve HOMOLOGAR o referido certame, 
com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 
6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 13 de maio de 2015.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 830671

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 012/2015/IOE, tendo como objeto 
a manutenção preventiva e corretiva em 01 (uma) Impressora 
Offset Monocolor GTO 52, o qual proclamou como vencedora a 
empresa PRONTOMAQ ASSISTÊNCIA DE MÁQUINAS EM GERAL 
LTDA - ME, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base 
no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 
de agosto de 2002.
Belém (PA), 18 de maio de 2015.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 830673

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo:1º
Data da Assinatura:20/05/2015
Vigência: 20/05/2015 a 20/05/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 

CLÁUSULA QUARTA
Contrato :024
Exercício:2014
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: ANTONIELE BRITO FERREIRA
Endereço: Rua Paes de Carvalho, nº.1065, CEP:68743.060  , 
Bairro: Centro, Castanhal /PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 20/05/2015
Vigência: 20/05/2015 a 20/05/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA
Contrato :027
Exercício:2014
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: INSTITUTO SENIOR DE MEDICINA AVANÇADA 
LTDA-ME)
Endereço: Rua Dos Pariquis, Nº.2999, Bairro: Cremação, 
CEP:66.040-045 , no Município de BELÉM/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 830447

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 135 DE 20 DE MAIO DE 2015
DispÕe sobre A DESIGNAÇÃO de servidor, conforme mEmorando 
nº 2015.062-GECOB, 24/04/2015.
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 117/2015, de 
11/05/2015, publicado no DOE nº 32.883, de 12/05/2015.
RESOLVE:
I  - DESIGNAR a servidora MARIA SUELI ARAÚJO DA SILVA 
CARDOSO, matrícula nº. 5319064/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder pela Subgerência 
-  (DAS.3), durante o impedimento legal da titular MARIA DO 
SOCORRO CUNHA NOBREGA, matrícula nº 6120067/1, no 
período de 05/05/2015 a 02/08/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paulo Roberto Paiva de Oliveira
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 830576

DIÁRIA
.

Portaria nº 134 DE 19 DE MAIO DE 2015
Di spÕe sobre a CONCESSÃO de diárias, conforme o PROCESSO 
Nº 2015/197393, DE 12/05/2015.
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 117/2015, de 
11/05/2015, publicado no DOE nº 32.883, de 12/05/2015.
RESOLVE:
I - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, diárias para 
custear despesas com  viagem à Foz do Iguaçu/PR, com o 
objetivo de participarem do III Congresso Nacional da Associação 
Brasileira de Advogados Públicos - ABRAP.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERÍODO QTD DIÁRIAS

Ana Rita Dopazo 
Antonio José 

Lourenço 
5760429/4 Procurador 

Autárquico

10/06/2015
a

13/06/2015

3 e ½ (três e 
meia) diárias

Camila Busarello 55587635/2 Procurador 
Autárquico

10/06/2015
a

13/06/2015

3 e ½ (três e 
meia) diárias

Gilson Rocha Pires 5606519/2
Procurador 

Autárquico / 
Procurador-Chefe

10/06/2015
a

13/06/2015

3 e ½ (três e 
meia) diárias

Marta Nassar Cruz 12477036/4 Procurador 
Autárquico

10/06/2015
a

13/06/2015

3 e ½ (três e 
meia) diárias

Vagner Andrei 
Teixeira Lima 54187281/2 Procurador 

Autárquico

10/06/2015
a

13/06/2015

3 e ½ (três e 
meia) diárias

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Paulo Roberto Paiva de Oliveira
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 830410

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 145 DE 19 DE MAIO DE 2015
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e 
posteriores alterações e que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 32798 de 
01 de janeiro de 2015, e;  
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor BRENNO LUIZ DE MACEDO 
CALDAS, matrícula nº 54191720, ocupante do cargo de Assessor, 
para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 012/2015, 
fi rmado pela Escola de Governança Pública do Estado do Pará 
com a empresa VALE VERDE AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO 
EIRELI EPP, CNPJ: 05.851.878/0001-54, que tem por objeto a 
contratação de Empresa Especializada para prestação de serviço 
de Agenciamento de viagens, que compreende a emissão, 
remarcação e cancelamento de passagens aéreas, rodoviárias 
e fl uviais e serviços congêneres, para atender as necessidades 
da EGPA.
Art. 2º - Designar o servidor CLAÚDIO MARCELO DE MIRANDA 
PINHEIRO, matrícula nº 5912774, para, na ausência do titular, 
exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 830516

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 147 DE 20 DE MAIO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 359/2015 - CDHP/DDPEG/
EGPA de 19/05/2015, nos autos do Processo nº. 211078/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 10 e 1/2 (dez e meia) diárias aos servidores 
CLEODON ROMANO DE MEDEIROS GONDIN, ocupante do 
cargo de Assessor Especial I, matrícula nº. 35874/9, CPF: 
0188976124, PAULA ADRIANE DA SILVA COSTA, ocupante do 
cargo de Secretária de Coordenação, matrícula nº 5890358, 
CPF: 879867102-25 e MOACIR OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR, 
ocupante do cargo de  Assistente Administrativo, matrícula nº 
5817730, CPF: 661768242-49, que operacionalizarão os cursos 
de Municipalização desta EGPA, no período de 22/05/2015 à 
01/06/2015 no município de Breves/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 830775

PORTARIA Nº. 142 DE 18 DE MAIO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 012/2015 - CS/GAB/EGPA de 
18/05/2015, nos autos do Processo nº. 206860/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 10 e 1/2 (dez e meia) diárias a servidora LÍVIA 
MERÊNCIO DE ARAÚJO ALFAIA, ocupante do cargo de 
Coordenadora, matrícula nº. 5908215, CPF: 303.334.312-
00,para atender as necessidades de  cobertura deste Núcleo de 
Comunicação Social através de registros audiovisual no Programa 
de Municipalização no período de 22/05/2015 a 01/06/2015, no 
município de Breves/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretora Geral

Protocolo 830837


